*Verbum
consilij.*

Bernard.

Roma. 8.

1. cor. 1.

¶ 3.

¶ Itaque circa quintum, quod est militiæ cœlestis deum laudantis attestatio, consequenter dicitur:

¶ *subitò facta est cum angelo multitudo militia cœlestis lau- dantium*

dantium deum, & dicentium: gloria in altissimis deo, & in terra
pax hominibus bonæ voluntatis.

Ambrosi. ¶ Ut magis credibilis sit natiuitas domini saluatoris, & ipsa iam nullus dubitet, sed totum diuulgetur per orbem.
Facta est, inquit, cum angelo multitudo militiæ cælestis.
Vnde ait super hunc locum beatus Ambrosius: Ne parum videretur vnus angeli euangelizantis autoritas, postquam vnus sacramentum nouæ natiuitatis edocuit, statim affuit cælestium agminum multitudo. Et vno euangelizante nuntio natum in carne deum, mox multitudo militiæ cælestis aduolans in laudem creatoris ore conforprorumpit, vt & sui (sicut semper) obsequij deuotione Christo impendant, & nos suo pariter instituant exemplum. Quoties vel aliquis fratrum sacræ eruditionis verbis inuenit, vel ipsi lecta siue audita quæ pietatis sunt, ad mentem reuocauerimus, statim deo laudes, corde, ore, & opere reddendas.

Chor^o angelorum cur militia cælestis. ¶ Et bene chorus adueniens angelorum militiæ cælestis vocabulum accipit, qui & illi duci potenti in prælio, & ad debellandas aëreas potestates apparuit humiliter obsecundet, & ipse potestates easdem contrarias, ne mortalia tantum tentare valeant quantum volunt fortiter armis cælestibus proturbet. Nam sicut imperatoris optimi profusione cuncta manu militari loca aduersus hostilem mununtur aduentum, ita & deus (quonia immundi spiritus ad pacis euersionem vbique versantur) ad tutelam nostram constituit exercitus angelorum, quorum presentia & testimonium cõstringatur audacia, & nobis pacis gratiam intretur, Canebant ergo dicentes: Gloria in altissimis deo. Quia enim deus & homo nascitur, iure hominibus & deo gloria canitur. Glorificant autem angeli Deus pro nostra redemptione incarnatum, quia dum nos conspiciunt recipi, suum gaudent numerum repleri. Operantur pacem hominibus, quia quos infirmos prius abiecerat, despexerat, nascente in carne domino, iam socios verantur.

Simile.

Gloria in altissimis Deo.

Quib^o annuntiat^{ur} pax. ¶ Qui quum pacem hominibus poscunt, exponunt & operantur, videlicet bonæ voluntatis. Hoc est, eis qui suscipiunt natum Christum. Non autem Herodi, non Pontificibus, & aliis

& Pharisæis cæterisque Antichristis. Qui eius natiuitate audita turbati sunt, eûnique quâtum valuere gladii sunt insequuti. Non est enim pax impiis dicit dominus. Pax autem multa diligentibus legem tuam domine, & nō est illis scandalum. Ostēdunt nihilominus quæ sit eorum assidua & beata occupatio, quādoquidem & ipsi deum laudant, & itidem vt faciamus exemplo suo nos adhortātur.

¶ Potrō nos tum deū laudamus, quum ipsum in operibus suis omni gloria & laude dignum intelligentes, deuota mente veneramur, vel tum etiam quum videlicet omnia opera nostra imō vitam hāc & totum quod sumus & possumus ad ipsius laudem ordinare & impēdere desyderamus, iuxta quod nos ipse docēs ait: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videāt bona opera vestra, & glorificēt patrē vestrum qui in cælis est. Is proinde deū glorificat, qui gloriā sibi oblatam propter deum humiliter recusat, dicens: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Quod quia est difficile, etiam & rarum est. Et licet forsitan plerisque difficile non sit humanam gloriā nō appetere, valde tamē est difficile respuere oblatam. Denique & tunc deum glorificamus quum ipsum omniū nostrorum bonorum authorem esse gratulamur.

¶ Et vide quā æquē sancti angeli inter nos & deum diuidant, illi gloriā, nobis pacem optātes. Vnde etiam canimus: Da pacem famulis, nos quoque gloriā per cūcta tibi secula. Verūm quoniam filij Adam improbē cupiunt quod dei est, scilicet ipsam gloriā, idcirco & gloriā perdunt & pacem. Gloriā meam, inquit, alteri nō dabo. Duo sanē nobis in dictis verbis suis insinuāt angeli sancti. Primum, quis sit fructus bonæ voluntatis. Alterum, quā sit homini facilē pacem habere. Fructus enim bonæ voluntatis est pax, utiq; bonum grāde & quod ab omnibus desyderatur, etiam ab iis qui bella gerunt. Facilē etiam habetur iam pax cum deo, cum angelis, cum proximis, cum seipso, quum ad hanc obtinendā sufficiat bona voluntas.

*Esā. 48.
Psal.*

*Quando
nos deum
laudam⁹.*

Matt. 5.

Psal.

*Pacem no
bis & deo
gloriā an
geli distri
buunt.*

Esā. 48.

*pax quā
facilē ha
beat.*

HOMILIA QVARTA.

DE

IN FESTO
DE PASTORVM ERGA
Christum natum pia deuotione.

ET factum est vt discesserunt ab eis angeli in cœlum, pastores loquebantur adinuicem : Transcimus vsque Bethleem & videamus hoc verbū quod factum est, & dominus ostendit nobis.

¶ Hic ponitur ad saluatorem natum pastorū pietas & deuotio, vbi etiam seriatim quinque explicantur. Primum est, pastorū inter se pia cohortatio. Secundū est, pastorum indilata ad saluatorem natum acceleratio. Tertium est, saluatore reperto nō fraudata pastorum intentio. Quartum est, Marię super his quæ acciderāt prudens & tacita confideratio. Quintū est, redeuntium pastorum in dei laudē sancta exultatio. Primū, à præmissi textus capite. Secundum, ibi: Et venerunt festinantes. Tertium, ibi: Videmus autem cognouerunt de verbo. Quartum, ibi: Maria autem conseruabat. Quintum, ibi: Et reuersi sunt.

*Pastorū
inter se
pia cohortatio.
Psal.*

¶ Circa primum dicit: Et factum est vt discesserunt ab eis angeli in cœlū, peracta scilicet iniuncta legatione. Quoniam nimirum instruitur homo, vt donec iniuncta cōpleuerit nō sibi putet fore quiescendum. Exhibet, inquit Psalmista, homo ad opus suū & ad operationē suā vsque ad vesperam. Pastores loquebantur adinuicē. Quia enim nunciuerat eis angelus rem omnium maximam & optimā, angelorum verbis fidem accommodarēt, Christum natū esse credentes in asserto loco, non otiosa fide moti fuerunt hunc quærere & videre. Quos etiā nec horror noctis abstruit, nec ouilis sui (quod sine custode relinquebat) damnum remoratur. Nec dixerunt: Videamus puerum sed videamus verbū illud, quod scilicet erat in principio apud deum, per quod facta sunt omnia, quod iam carnatum est. Videamus, inquiunt, quomodo hoc verbum carne vestiuit vt ostendat se nobis. Quod enim videre poteramus dum erat verbum, videamus factum, quia caro est. Cui simile est quod Ioannes ait: Quod fuit ab initio, quod audiuius, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostrę contrectauerunt de veritate, & vita manifestata est, & vidimus, & testamur, & nunciamus.

Ioan. 1.

1. Ioā. 1.

nun
& ap
¶ M
est, p
vbi
ait: E
Beth
tiis a
de m
itum
dese
fentu
dane
¶ Pri
cord
sang
pon
est t
runt
itu t
trans
ire li
vine
via p
dona
Non
Secu
Moy
tram
suos,
eis. T
fit nū
iam
Israe
terie
tium
¶ Pon
signi
trans

nunciamus vobis vitam æternam, quæ erat apud patrem & apparuit nobis.

¶ Moraliter. Transeamus mente & nos in Bethleem, id est, patriam cœlestem, quæ verè dici potest domus panis, vbi anima satiatur videns gloriam dei, vnde etiã quidam ait: Beatus qui manducabit panem in regno dei. Ad hanc Bethleem triplici transitu peruenitur. Primus est, de vitiis ad virtutes. Secundus, de virtute in virtutem. Tertius, de mundo ad patrem. Et significatur per triplicem transitum filiorum Israel. Quorum primus fuit ex Aegypto in desertum per medium maris rubri. Secundus fuit per desertum de loco ad locum. Tertius fuit ex deserto per Iordanem in promissam hæreditatem.

¶ Primus ergo transitus est à peccato ad pœnitentiã per cordis amaram compunctionem, & preciosam mortem & sanguinem agni redemptoris. Secundus est, per desertum pœnitentiæ de bono in melius, de virtute in virtutem. Hic est transitus de mari rubro vsque ad Iordanem, vbi occurrunt impedimenta multa. Siquidẽ filii Israel in hoc transitu tres reges se opposuerunt. Prior fuit rex Edom, à quo transitu requirentes dicebãt: Obsecramus vt nobis transire liceat per terram tuam. Nõ ibimus per agros, nec per vineas. Nõ bibemus aquas de puteis tuis, sed gradiemur via publica, nec ad dexteram, nec ad sinistrã declinantes, donec transeamus terminos tuos. Quibus respõdit Edom: Non transibis per me. Alioquin armatus occurram tibi. Secundus rex, fuit Schon Amorrhæus, Cui nuntios misit Moyses, dicens: Obsecro vt transire mihi liceat per terram. Qui concedere noluit vt transiret Israel per fines suos, quin potius exercitu congregato egressus est obuiã eis. Tertius rex est Og, rex Basan, cui Moyses nullum misit nuntium, eò q̃ vltro in prælium aduersum filios Israel iam processerat. Contra primum non pugnauerunt filij Israel, sed declinauerunt, & circumeundo terrã eius præterierunt sicut mandauit dominus. Secundum verò & tertium occiderunt.

¶ Porrò Edom, quod interpretatur sanguineus, carnem significat, quæ licet aduersus spiritum concupiscens illi transitum per se neget, occidenda tamen non est, sed prou-

F denter

*Myssicè in
Bethleem
transire.
Luc. 14.
Transit⁹
triplex.*

*Triples
impedimẽ
tũ salutis*

*Num. 29
Rex edõ.*

*Rex schõ
Num. 21*

*Rex Og.
Num. 21.*

*Caro per
Edom.*

2. Petr. 1.
Roma. 13
Carnali-
ter propin-
qui,

denter declinanda, vt fugiamus eius quæ in mundo et
concupiscentiæ corruptionem, nec carnis curam fecer-
mus in desyderiis. Possunt etiam per Edom nõ incongrue
propinqui secundum carnem & amici carnales intelligi,
qui solum ea quæ carnis sunt sapietes, propositi meliori-
vias quibus peruenitur ad regnum dissuadent, qui vtiq;
per exempla sanctorum sunt declinandi. Si quis (inquit de-
minus ipse) venit ad me, & non odit patrem & matrem, &
uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & ani-
mam suam, nõ potest meus esse discipulus. Super quo
beatus Gregorius: Eos qui nobis carnis cognatione con-
iuncti sunt diligamus, & quos aduersarios in via dei pati-
mur, odiendo & fugiendo nesciamus, vt diligamus in eis
quod sunt, & odiamus in eis quod in dei itinere nobis ob-
sistunt. Per animam verò nostram quam odire iubemur, nõ
ipsum spiritum rationalem, sed mortalem hæc secundum
carnis desyderia vitam accipimus. Tunc enim bene ani-
mam nostram odimus, quum eius appetitum frangimus
& carnalibus eius desyderiis reluctamur.

Luc. 14.

Gregor.

Mundus
per Sebõ.

¶ Schon verò interpretatur germen inutile, vel alloqua-
tio inutilis: & significat mundum & concupiscentias eius
qui etiam transitum per se negat sicut & caro, & piorum
intentionem ad promissam hæreditatem proficisci volun-
tatem desyderiis inutilibus & nociuis & superuacuis curis
remoratur.

Diabolus
per og.
Iob. 15.
psal.

¶ Og, quod interpretatum, sonat congregans, vel abscon-
ditus, antiquum hostem designat. De quo potest accipi
quod scriptum est: Congregatio hypocritæ sterilis. Con-
gregat autem perditas carnalium & prauorum animarum
tâquam scænum tectorum, de quo non implebit manus
suâ qui metet, & sinû suum qui manipulos colliget. Ab-
conditus est etiam nobis & inuisibilis, & ex insidiis per-
culosius impugnat, vsque ad eò vt etiam nonnunquam
angelum lucis se transformas, sub specie boni pericul-
sus tentet. Istos duos præcepit dominus omnino occidat
vt ad iniquè faciendum nullum prorsus cum his confes-
sum, (quasi fœdus vel inducias) etiam ad tempus, per
sensum voluntatis habeamus.

¶ Tertius transitus est ex deserto per Iordanem in pro-
missam

missam hæreditatem, quæ verè est domus panis. Jordanis verò, quod humilis descensus interpretatur, mortè significat, quam nos pertransire necesse est, priusquàm beatæ vitæ possessionem poterimus obtinere.

¶ Circa secundum, quod est pastorum indilata ad natum saluatorem acceleratio, dicit consequenter Evangelista:

Et venerunt festinantes, Et inuenerunt Mariam & Ioseph, & infantem positum in præsepio.

¶ Festinant pastores, & tota mentis intentione Christi quem euangelizantibus angelis cognouerunt aduentum, quem videre desiderant. Neque enim cum desidia Christi præsentia quærèda est. Et ideò fortè nonnulli quærentes inuenire nõ merentur, quia desidiosè Christum requirunt. Ideo pastores illi sine mora inuenerunt, quia ad illum fide nõ ficta currebant. Ad quem festinanter ire, est non pedum gressus accelerare, sed in fide semper ac virtute proficere. Festinemus, inquit Apostolus, ingredi in illam requiem. *Christus qualiter quærendus.*

¶ Et inuenerunt Mariam & Ioseph, & infantem positum in præsepio. Hæc est tota frequentia curiæ summi regis, Ioseph & Maria. Nulla ergo beato partui virginis obstetrice adfuit, sed vt Euangelista testatur, quæ eum sine dolore virgo peperit, ipsa etiàm pannis inuolutum in præsepio reclinauit. Quid iam tibi pro tuo ineffabili partu, pro filio dei, què nobis saluatorem peperisti virgo mater, minus retribuet? Quas tibi gratiarum actiones fragilitas humani generis persoluet, quæ deum verum & omnium dominum de te natum, fratremque nobis effectum saluatorem dedisti? Itaque laudem hinc tibi canat cælum & terra, & cuncta quæ in eis sunt, dicantque:

Salue sancta parens enixa puerpera regem,
Qui cælum terramque regit per secula, cuius
Numen & æterno complectens omnia gyro,
Imperium sine fine manet, quæ ventre beato
Gaudia matris habens cum virginitatis honore,
Nec primam similem visâ es, nec habere sequentè.
Sola sine exemplo placuisti scæmina Christo.

¶ Circa tertium, quod est reperto saluatore pia pastorum non fraudata intentio, consequenter dicitur:

Sedulius

Sedulius

¶ Circa tertium, quod est reperto saluatore pia pastorum non fraudata intentio, consequenter dicitur:

Videntes autem cognouerunt de verbo quod dictum erat illis de puero hoc.

Pastores cognouisse diuinitatē Christi.

¶ Hoc est, intellexerunt illum quem videbant iam recens natum puerum, esse verbum & filium dei. Videntes enim humanitatem, fide cognouerunt diuinitatem. Est enim summa sententiā: Vidētes ea quæ didicerāt ab angelis circa natum in Bethleem puerum fuisse impleta, intellexerunt puerū esse filium dei, & saluatorem mundi. Quauis etiam & sine huius præiudicio sententię, quod dictum, est sic posset intelligi. Videntes cognouerunt de verbo, hoc est, ex dei verbo, vel verbi virtute illustrati, cognouerunt de puero hoc, scilicet quod esset (sicut prædixerat angelus) saluator mundi, & filius dei. Sequitur:

Beda.

Visuros nos in patria quæ nūc audimus.

Et omnes qui audierunt mirati sunt, & de his quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos.

3. Reg. 10 Regina Saba excita fama Salomonis.

¶ A pastoribus suis nimirum populus ad dei reuerentiam cogitur. Nā quoties hi diuinæ cognitionis superirradiante virtute populum illustant, toties hunc diuinæ munificentię largitatē admirātem, ad fidem veritatis & æternæ spem salutis accendunt. Quod autē ad nos quoad mysterium sublimius attinet, quicquid modo per fidē credētes de domino Iesu in ecclesiis audiuius, de hoc futurū est vt dicamus in patria: Sicut audiuius sic vidimus in ciuitate domini virtutū, sicut & de regina Saba scriptū legimus, quæ magnifica Salomonis regis fama excita ad ipsum veniēs, vehemēter admirata tandē ait: Verus est sermo quē audiui in terra mea super sermonibus tuis, & super sapiētia tua, & nō credebā narrātibus mihi, donec ipsa veni, & vidi oculis meis & probaui q̄ media pars mihi nuntiata nō fuit. Et ea quę Euāgelista subiunxit, dicēs: Omnes qui audierūt mirati sunt, & de his quæ dicta erant à pastorib⁹ ad ipsos, huic qui iam dictus est typo cōgruere noscuntur. Sequitur enim illic: Videns regina Saba omnem sapientiam Salomonis, & domum quā ædificauit, & cibos mēse eius, & habitacula seruorum eius, & ordines ministrantium & pincernas, non habebat ultra spiritum. ¶ Circa quartum, quod est Mariæ super his que acciderūt prudens & tacita collatio, consequenter dicitur:

Maria autē cōseruabat omnia verba hæc, cōferens in corde suo.

¶ Nequa

¶ Nequaquã est ociosum quod ait, cõferens in corde suo, *Maria*
non autẽ reponens in corde suo, vel simile aliquid. Quia *quæ con-*
enim scripturas sanctas legerat & sciebat pphetas, cõfe- *ferabat*
rebat ea quę secũ sunt acta, cũ his quæ nouerat à pphetis *in corde*
scripta de domino, & collata adinuicẽ cognouit. Dixerat *suo.*

ei Gabriel: Ecce concipies in utero & paries filium. Præ- *Luc. 1.*
dixerat Esaias: Ecce virgo cõcipiet & pariet filiũ. Legerat *Esa. 7.*

Maria: Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe *Esa. 1.*
domini sui. Videbat in præsepe dei filiũ vagientẽ, qui sal-

uat homines & iumenta. Legerat dixisse Prophetã: Egre- *Luc. 2.*
dietur virga de radice Iesse, & flos de radice ei⁹ ascẽdet. *Esa. 11.*

Et se de radice Iesse & stirpe Dauid ortã esse probẽ scie- *Mich. 5.*
bat. Nouerat proinde per Michãam prædictũ: Tu Beth-

leem Effrata paruulus es in milib⁹ Iuda, ex te mihi egre-
dietur qui sit dominator in Israel, & se in Bethleem su-
perna dispositione peperisse. Cõparat ergo verba factis,
vetera nouis, vmbra rei, figuram veritati, pollicitationes
exhibitis rebus, & in omnibus habet argumenta fidei.

¶ Conseruabat, inquit, omnia verba hæc cõferens in cor- *Maria*
de suo. Vbi magna Mariæ discretio, prudentiãq; notatur *prudenter*
sicut ait beatus Ambrosius, dicens: Maria non minus ore *tacẽs, cõ-*
quã corpore pudica, secreta quę nouerat nulli diuulgat: *seruabat.*
sed tacito corde scrutãs, cõgruum tempus quo deus hæc *Ambro.*
velit diuulgari reuerẽter expectat. Sicut scriptũ est: Tem- *Eccle. 3.*
pus tacendi, & tempus loquendi. Et iterũ: Homo sapiens *Eccle. 20*

tacebit ad tempus, lasciuius autẽ & imprudens nõ serua- *Jacob. 1.*
bit tempus, quum tamen audiamus beatũ Christi aposto-
lum Iacobum nos instituentẽ & dicentem: Sit omnis ho-
mo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.

¶ Cæterũ quum ipsa domini mater à pastoribus discat, *Maria di-*
tu quidm discas à sacerdotibus & doctoribus? Iuxta quod *scit à pa-*
Sapiens ait: In multitudine presbyterorum sta, & sapien- *storibus.*
tiæ eorum ex corde coniungere, vt omnem narrationem *Eccle. 6.*
dei possis audire.

¶ Circa quintum, quod est pastorum ad sua redeũtium in
dei laudibus exultatio, subdit:

Et reuersi sunt pastores glorificantes & laudantes deum in om-
nibus quæ audierant & viderant, sicut dictum est ad illos.

¶ Glorificant pastores & laudant deum in omnibus quæ
F iij audie-

*cur pasto-
res laudat
& glorifi-
cant.* audierat ab angelis & viderant in Bethleem, sicut dictum est ad illos, id est, Et in hoc glorificat, quod non aliud venientes inuenerant, quam sicut dictum est ad illos. Vnde & gloria deo laudatque referunt. Hoc etenim illis facere dictum est ab angelis, non quidem verbo imperatibus: sed formam suae deuotionis offerentibus, quum deo in excelsis gloria vnanimi exultatione resonaret. Nam & qui dicit Euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, utique ad glorificandum deum laudandumque prouocat. Sed & magistri spiritalium gregum, modo ceteris dormientibus, contemplantando caelestia subeunt, modo fidelium castra lustrando, & probitatis exempla quaerendo circumcunt, modo ad pabulum pastoralis officij docendo redeunt, ut memoriā abundantiae suauitatis dei, quam baptismi licet intuendo gustauerant, praedicando proximis eructent.

DE SANCTO STEPHANO protomartyre.

Actu. 6 **S**tephanus plenus gratia & fortitudine, faciebat prodigia & signa magna in populo.

Venerandum beatissimi protomartyris Stephani martyrium beatus Lucas euangelista describens, à tribus hunc magnifice commendat. Primo, à caelestis gratiae plenitudine. Secundo, à claritate diuinæ sapientiae. Tertio, ab inuicta patientia & fortitudine. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Surrexerunt autem quidam. Tertium, ibi: Quum autem esset Stephanus plenus spiritu sancto.

*Cur beatus
stephanus ad ec-
clesiae mi-
nisterium
assumptus.*

Circa primum est aduertendum, quemadmodum beatus Stephanus propter eminentis in eo diuinæ gratiae praerogatiuam, fuit ad ecclesiae ministerium assumptus. Ait enim de ipso in praecedentibus beatus Euangelista: Crescente numero discipulorum, id est, credentium (siquidem hoc nomine in primitiua ecclesia Christiani censebantur) factus est murmur Graecorum aduersus Hebraeos, eò quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum. Graeci hoc loco vocantur Iudaei inter gentes ex tempore dispersionis nati & conuersati, qui id agrè ferebant, quod eorum viduis in rerum ad victum necessariorum distributione, Hebraeorum viduae tanquam peritiores praeferebantur. Statim

nanque

namque post missionem spiritus sancti (vt idem Euāgelista
præmisse) multitudinis credentium erat cor vnū & anima *Act. 4.*
vna, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum ef-
se dicebat, sed erant illis omnia communia, & gratia ma-
gna erat in omnibus illis. Neque enim egēs quisquā erat
inter illos. Quotquot enim possessores agrorū aut domo-
rum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ ven-
debant, & ponebant ante pedes apostolorum. Diuideba-
tur autem singulis prout cuiq; opus erat. Quia verò mul-
titudinis cōcors vnanimitas, per acceptionem personarū
& inæqualem necessariæ rei distributionem, atque hinc e-
mergentem discordiam citò pateretur iacturam, qua nihil
reipublicæ perniciosius est, prout sapientum quidam ait:
Concordia, inquit, res paruæ crescunt, discordia verò
vel maximè dilabuntur, prudenter huic malo apostoli san-
cti occurrere non morantur.

¶ Ait enim euangelista: Conuocantes autē duodecim mul-
titudinem discipulorum, dixerūt: Non est æquum nos de-
relinquere verbum dei & ministrare mensis, potiora sunt
enim fercula mentis, quàm dapes corporis. Considerate
ergo, inquit, fratres viros ex vobis boni testimonii se-
ptem plenos spiritu sancto & sapientia, quos cōstituamus
super hoc opus. Nos verò orationi & ministerio verbi in-
stantes erimus. Quum dicunt considerate, insinuant matu-
ram in electione ministrorum ecclesiæ habēdā esse discre-
tionis censuram. Viros, inquit, non pueros, non effæmi-
natos, non leues non inconstantes, sed hos qui consilio &
virtute virorum nomine nō sint indigni. Boni testimonii,
vt is qui ex aduerso est vereatur, nec quicquam habeat in
eis quod obtrestando corrodāt, qui prodesse magis stude-
ant quàm præesse, sine quavis acceptione personarum præ-
stātiores, quos cōstituamus, inquit, super hoc opus. Ve-
strum enim est eligere, nostrum confirmare. Nos verò ora-
tioni & ministerio verbi instantes erimus.

¶ Tria sanè ad prædicationem necessaria esse noscuntur,
Lectio, Meditatio, Oratio. Siquidem ex lectione materia,
ex meditatione forma seu modus & ordo dicendi, ex ora-
tione autem efficacia seu virtus prædicationis habetur.
Sequitur: Et placuit sermo coram multitudine. Et elegerunt

Tullius.

*Quales es-
se debēt ec-
clesiæ mi-
nistri.*

*Eligere
quorū est
Ad præ-
dicationē
hæc requi-
runtur.*

runt Stephanum plenū fide & spiritu sancto. Plenum fide in deum, & erga proximos, & cui ab omnibus debeat credi. Et verbum dei crescebat. Et quia crescente verbo multiplicabatur & numerus populi fidelis, (verbo nēpe fides propagatur) rectē sequitur: Et multiplicabatur numerus discipulorum in Hierusalem valde. Multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. Et sequitur:

stephanus autem plenus gratia & fortitudine, faciebat prodigia & signa magna in populo.

¶ Signa hæc & prodigia, testimonia erant gratiæ cœlestis & fidei quæ erant in illo. Doctrinæ nihilominus ipsius signa hæc ad stipulabantur, sicut de Christi discipulis scriptū est: illi autem profecti prædicauerunt vbique domino cooperante, & sermonem confirmante sequētibz signis. Et quidem rectē duo hæc, gratiam scilicet & fortitudinem simul in beato martyre coniungit Euangelista, quia non nisi per dei gratiam fortes efficitur, siue ad bene operandū siue ad resistendum, siue ad sufferendum. Et quantū maior est in homine dei gratia, tantū maior etiā est in eo spiritus fortitudo. Porro Christi gratia destitutus, quasi paralyticus est, qui tamen si habeat tota membra, nihil tamē his valet operari. De quibus quod per prophetam de idolis dicitur, accipi potest: Os habent & non loquentur, oculos habent & non videbunt. Aures habent & non audient, nares habent & non odorabunt. Manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt. Est proinde huiuscemodi homo & quasi miles amissis armis in bello, & velut gubernator in medio mari amisso clauo.

Gratia fortes facit. Destitutus gratia qualis sit homo. simile.

Similia.

Gratia plenitudo triplex.

Ioan. 1.

¶ Distingūt autem pleriq; triplicem gratiæ plenitudinem scilicet, Plenitudinē abundantiæ. Plenitudinem excellentiæ. Plenitudinem sufficientiæ. Prima est duplex, scilicet Vniuersalis & particularis. Plenitudo abundantie vniuersalis, est gratia capitis, id est Christi, de cuius plenitudine accepimus omnes. Inluit enim & ad modū capitis infundit in omne corp⁹ ecclesiæ sensum fidei & dilectionis, & motum sanctæ & acceptæ deo operationis. Plenitudo abundantie particularis, illorum est qui à capite Christo tantam gratiā acceperūt, vt ab eis etiā ad alios gratia deriuetur. Qualis erat gratia apostolorum Christi & B. Stephani, de quibus

qu
me
uat
dic
ta
g
nif
¶ P
ma
ple
lest
iam
tiam
han
¶ Pl
grat
bea
de a
ter
clau
gite
pate
grat
ma
litat
niā i
quis

¶ Su
bertin
erāt
resiste
¶ Hic
sapie
nus a
bis o
dicer
tudo
dicer

quibus per Esaiã dicitur: Qui sunt hi qui vt nubes volant, mente scilicet à terrenarũ rerum amore lõge fursum eleuati, squallentẽ atque sterilem huius mundi campum prædicatione sancta fœcũdaturi? Nam, vt ait sapiẽs, Si impletæ fuerint nubes, effundent imbrem super terrã. De qua gratia rursus per apostolũ dicitur: Vnicuiq; autẽ datur manifestatio spiritus ad vilitatẽ, id est, aliorũ ædificationem.

¶ Porro plenitudo excellentiæ ea est, quæ est in Christi matre virgine Maria, cui dictum est ab angelo: Aue gratia plena. Omnem enim puram creaturã in donis gratiæ cœlestis excedit. Nõ tamẽ est in ea plenitudo capitis, de qua iam dictum est, quandoquidem per se non possit aliis gratiam infundere. Hoc enim solius dei est. Potest tamẽ aliis hanc impetrare.

¶ Plenitudo verò sufficiẽtiæ est in omni homine habente gratiam. Nam quãlibet parum gratiæ cœlestis aliquis habeat, plenus tamen est, quia non amplioris est capax. Vnde ait beatus Christi martyr Cyprianus: Profluens largiter spiritus, nullis finibus premitur, nec vllis coërcentibus claustris intra certa metarum spatia refrenatur. Manat iugiter, exuberat affluenter, nostrum tantũ pectus sitiat & pateat, quãtum illuc capacis fidei afferimus, tantum inde gratiæ inũdantis haurimus. Hęc ille. Dilatatur autem animæ nostræ capacitas ad dei gratiam suscipiendã per humilitatis profunditatem & per latitudinem charitatis. Quoniã igitur vnus cuiusque capacitas repletur, idcirco quisquis dei gratiam habet, ea rectẽ plenus dicitur.

¶ Circa secundum principale subditur.

Surrexerunt autem quidam de synagoga quæ appellabatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum qui erant à Cilicia & Asia disputantes cum Stephano, & non poterant resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur.

¶ Hic commendatur beatus Stephanus à claritate diuinæ sapientiæ. In eo siquidem illud impletum est quod dominus antè promiserat discipulis suis, dicens: Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarii vestri. Ecce enim ingens multitudo è quinque synagogis diuersarum regionum contradicendi studio aduersus vnum Christi seruum congregata

&

Esai. 60.

Eccle. 11.

1. Cor. 12.

Plenitudo excellentiæ.

Luc. 2.

plenitudo sufficiẽntiæ.

Cyprianus

Animæ capacitas qualiter dilatatur.

Mira. B. stephani sapientia Luc. 21.

Peruerſi & ipſa nihilominus arte dicendi, ac dolis inſtructa ab vno
hic incor ſuperatur & confutatur. Non poterant, inquit, reſiſtere ſa-
rigibiles. pientia & ſpiritu qui loquebatur. Nec tamen acquieſce-
accl. 7. bant: Quia & ſi malignorum hominum peruerſitas inter-
Mat. 7. dum ratione cōvincatur, minimè tamen corrigitur, quòd
 ſpiritu ſancto obicem ponētes, etiam agnitam impugnet
 veritatem. Cōſydera, inquit ſapiens, opera altiffimi, quòd
 nemo poteſt corrigere quem ille deſpexerit. Nimirum ca-
 nes ſunt quibus ſanctum dari non debet, ne in vos (inquit
 dominus) conuerſi dirumpant vos. Dum enim ratione cō-
 uicti tueri ſe poſſe veritate deſperant, ad inſidias conuer-
 tuntur. Sequitur enim:

¶ Tunc ſubmiſerunt viros qui dicerent ſe audiſſe eum de-
 centem verba blaſphemia in Moysen & deum. Cōmoue-
 runt itaque plebem & ſeniores & ſcribas, & concurrētes
 rapuerunt eum & adduxerūt in conſiliū. Et ſtatuerunt fal-
 ſos teſtes qui dicerent: Homo iſte non ceſſat loqui verba
 aduerſus locum ſanctum & legem. Audiuiſimus enim eū de-
 centem, quoniā Ieſus Nazarenus hic deſtruet locum iſtū
 & mutabit traditiones quas tradidit nobis Moyses. Quae
 ratione ſuperare non poterant, vi inuadunt, tumultu & fu-
 rore omnia opplentes. Homo, inquiunt, iſte non ceſſat, ni-
 men ipſius ex nimio odio ſupprimentes.

Obiectio ¶ Sed quare dicuntur ii teſtes falſi? Nōne prædixerat do-
Mar. 13. minus non remanſurum lapidem ſuper lapidem qui non
ſolutio. deſtrueretur, & ſimiliter Moyſi lex mutata eſt? Reſponde-
 mus, quia dominus hoc non fecit, qui impiè ciuitatis eui-
Excidiū dium, non cum vltionis deſyderio, ſed cum lachrymis &
Iudaicæ fletu prædixit. Sed arma Romana ad perdomandam im-
gentiu, vii quiſſimæ gentis ſuperbiā & rebellionem hoc fecerūt, de
de. nihilominus vltionem de interfectione vnigeniti filii ſui
 illis reddente: ſicut ſe meruiſſe proprio iudicio conuicti

Mat. 20. confeſſi & conteſtati ſunt, dicentes: Malos malè perdet
 vineā ſuam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fruictus
 temporibus ſuis. Porrò legē Moyſi non mutauit Chriſtus

Luc. vlt. ſed impleuit eam veritate, omnia illa complēs quæ in
 & prophetis & pſalmis de ipſo ſcripta erant.

Beat^o ſte ¶ Accuſabāt autem eum de quatuor blaſphemiae crimina-
phanus ac bus, dicentes eum blaſphemafſe deū, blaſphemafſe Mo-

sen, blaphemasse legem, & blasphemasse templū dei, quæ *cusatores*
omnia sapiētissimè & fortissimè confutauit, integerrima *confutat.*
atque fidelissimā cōfessione, deum, Moysen, legem & tē-
plum dei magnificando. De deo enim ait, ipsum fuisse lo-
quutum patribus, qui est, inquit, deus gloriæ. De moyse,
quod amicus dei fuerit. De lege, quod fuerat à deo data.
De templo autem, quod deo mandante constructum fue-
rat. Quumq; hæc loqueretur, deus insigni miraculo confes-
sionis suæ veritati attestatus est. Sequitur enim:

¶ Et intuentes eum omnes qui erant in concilio, viderunt *Angeli.*
faciem eius tanquam faciē angeli. Et utique angelus erat *ca clari-*
officio, quia nuntius erat volūtatis dei. Fuit autem facies *tas mar-*
sua, diuinit⁹ huiuscemodi angelica claritate decorata. Tū *tyrem cō-*
in testimonium infusi sibi cœlitus luminis sapientiæ. Tum *mendat.*
ad indicium suæ virginalis munditiæ. Per virginitatem e-
nim angelis homines assimulantur. Propter quod etiā ab
ipsis apostolis cōstitutus fuit in ministerio viduarū. Tum
ad confutationem Iudaicæ perfidiæ, qui etiam hūc quem
in angelica specie viderunt, interficere veriti non sunt.
Sed quid filii tenebrarum diuinam in eo lucem reuererē-
tur, qui ipsam lucem mundi extinguere conati, dei filium
iam pridem crucifixerant, qui sceleribus assueti dilexerūt
magis tenebras quàm lucem? Denique in signum suæ de-
propinquo futurę glorificationis, hanc in vultu angelicam
claritatem accepit.

¶ Postquam ergo gloriosus Christi martyr de obiectis sibi
falsò criminibus plenissimè se purgauit, quia filius lucis
erat, redarguit opera tenebrarū, ostendens nihilominus quæ
is qui sine crimine est, idoneus sit arguere delinquentes.
Ait ergo: Dura ceruice & incircūcisi cordibus & auribus,
vos semper spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita
& vos. Dura ceruice, inquit id est superbia rebelles, legis
diuinę iugum nō sustinentes, sed & sub iugo Christi suau-
māsuefcere nesciis. Sicut & eorū patrib⁹ quondā Esa. loquu-
tus fuerat, dicēs: Durus es tu, & neruus ferre⁹ ceruix tua.
¶ Incircūcisi cordibus, vt ostendat carnalem circuncisio-
nem de qua gloriabātur, sine spirituali (quæ est cordis) in-
utilem esse ad salutem. Insuper eos incircūcisos auribus
esse redarguit, quod ad dei verbū obsurduerant. Sequitur:
Quem

*Ioan. 3.**Dura cer-
uice
Iudei.**Esa. 48.*

¶ Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri & occiderunt eos qui prænūciabāt de aduētū iusti, cuius vos nunc proditores & homicidæ fuistis. Qui excepistis legem in dispositione angelorum, & non custodistis.

Quatuor
malitiæ
iudaicæ
gradus.

¶ Verè incircumcisi auribus tam ipsi quam patres eorum qui dei verbū ex prophetis non solum audire non sustulerunt, verum insuper prophetas persecuti sunt, & occiderunt. Quatuor malitiæ iudaicæ gradus pius martyr expressit. Primus est, quod semper spiritui sancto restiterunt. Secundus, quod prophetas persecuti sunt. Tertius, quia eos occiderunt. Quartus, quod detestabiles homicidæ inexplabili scelere dei filium occiderunt. Sed incurrit odium qui gunt criminosos. Sequitur:

iudeorum
furor.

Audientes autem hæc dissecabantur cordibus suis, & stridebant dentibus in eum.

¶ Furore nimio, ferarum mordacium in morem, minatur in eum dentibus stridebant: quasi impatientes mori quod eum vel dentibus iam iamque discerpere non permitterentur. Dissecabantur, inquit, cordibus suis. Erant enim eorum corda vsque adeo repleta furore & libidine, ut sanguinem effundendi, quod dissecari, id est, in diuersum rumpi vel secari posse putarentur, si non mox operis scelus adimplerent.

¶ Circa tertium principale subditur:

Quum autem esset Stephanus plenus spiritu sancto, intendens in cælum vidit gloriam dei, & ait: Ecce video cælos apertos, & filium hominis stantem à dextris virtutis dei.

¶ Hic commendatur beatissimus Christi martyr Stephanus ab inuicta animi fortitudine, Vnde passionis agone propinquante spiritum sanctum tota mente concipiens, cælum oculis pariter ac mente intendit. Et rectè quidem cælū aspiciebat, qui in terris vndiq; premebat. Sed agone quemadmodum pius dominus cum seruo suo pugnat & ipse pugnabat, quemadmodū salus iustorum à domino & ipse protector sit eorum in tempore tribulationis.

Refrigeri
iuste diuini
nitus indultum.

¶ Aduerte, inquam, quod dulce refrigerium inter persecutionum æstus martyri suo diuina pietas præstitit. Ecce, inquit, video cælos apertos, & filiū hominis stantem à dextris virtutis dei. Omisissis hic quorundam vanis quæstionibus

num videlicet visio illa fuerit spiritualis tantum, aut tantum corporalis, aut spiritualis simul & corporalis, vel solum imaginaria, credamus Euangeliste, & scripturam veritatis simplici fide venerantes, confiteamur pium martyrem visu corporeo dei filium in celo vidisse. Potest enim dei virtus & sapientia Christus, ita se de longinquo (quom voluerit) sicut de propinquo, spectatum humanis oculis exhibere. Itaque qui vitam in terris pro Christo contempsit, in ipsa passione positus premium videt, ut se nouerit vitam meruisse celestem. Vnde ait beatus Augustinus: O beata fidei officina, que tantum exaltasti martyrem, ut ipsam dei conspiceret maiestatem. Videt Christum confitens Christum, moriturus pro Christo, perrecturus ad Christum.

¶ Magnum sane & singulare priuilegium, admirabile & celeste solatium omnium Christi martyrum primicerio concessum. Nam & si martyribus ceteris inter ipsos cruciatus & tormenta, refrigeria multa costet diuinitus fuisse indulta, nulli tamen eorum beatissimi pro martyris Stephani tanti honoris priuilegium cessit. Decebat enim ut inuisibilis iste Christi militum dux & praeuius, qui sui regis triumphum primus hostibus intulit, singulari adiutorio & consolatione muniretur, non modo propter se, sed etiam propter aliorum innumerabilium Christi martyrum cateruam, quae ducem hunc fortissimum fortiter erat sequutura. Ad confortandam ergo beati martyris patientiam celestis regni ianua panditur, & ne innoxius homo lapidandus titubet in terra, Deus homo crucifixus apparet coronatus in celo. Vnde quia stare pugnatis & adiuuatis est, recte a dextris dei stantem vidit, quem inter homines persequentes adiutorem habuit. Nec dissonare cuiquam videatur, quod Marcus eum a dextris dei sedere describit, qui situs iudicantis est, quia & nunc inuisibiliter omnia iudicat, & ad extremum iudex omnium visibiliter adueniet.

¶ Sed nec illud praetereundum est, videlicet, Quom deus & dominus noster Christus, dei & hominis perfectus verusque sit filius, quid est quod hunc beatus martyr hominis potius quam dei filium appellare maluit, cui utique plus gloria videretur delaturus, si eum dei potius quam hominis filium appellare voluisset, nisi ut hoc testimonio Iudaeorum

*Quid de
visioe hac
sic tenen-
dum.*

*Martyriū
primus re-
frigerium
quale ac-
cepit.*

*Christus
cum marty-
ri suo stans
apparuit.*

Mar. ult.

*Cur filius
hominis
dicit.*

dæorum cōfunderetur infidelitas, qui se hominam credidisse, & hunc deū credere noluisse, meminerunt? Ecce inquit, video cælos apertos, & filium hominis stantē. Sed quid ad hanc tam veram quàm piam gloriæ Christi cōfessionem sequutum sit aduerte, sequitur enim:

Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, & impetum fecerunt vnanimiter in eum. Et eicientes eum extra ciuitatem, lapidabant.

¶ Præuicacitatem legis, zelum legis se habere simulatē, ideo blasphemie crimen beato martyri impingebāt, quod filium hominis dominum quem illi nuper crucifixerant, dextris virtutis dei in cælo videre se confitebatur. Nā dextera superi sibi falso impositis blasphemias, satis superque iam purgauerat. Vbi etiā patet indefessum odiū Iudeorum aduersus dominū & aduersum Christū eius. Quum enim hunc qui se verè deum operibus cōprobasset de sua diuinitate interrogassent, & ille vt erat mitis & humilis conde, ne se illi per ignorantia excusare possent de tanto scelerē, verā de sua diuinitate sententiā protulisset, dicens:

Quod dudum christo, nunc B. Steph. imponunt

Mat. 26.

Mira in deorum hypocritis.

Dico vobis: A modo videbitis filium hominis sedentem dextris virtutis dei, & venientē in nubibus cæli: cōfessum quasi in eo crimen morte dignum secundum legem reperissent, exclamauerunt? Reus est mortis.

¶ Necdum tamen innocentis filij dei sanguine satiati, & rancore hunc ipsius testem in eius odium, etiā sub falso blasphemie titulo, quasi zelo legis audire eius blasphemias (ipsi se vera blasphemii) non sustinentes, cōtinuerunt aures suas, & impetum fecerunt vnanimiter in eum, vt omnis eorū turba arguatur in necem martyris cōsensisse, & homicidas esse vniuersos, prout superius eos fortissimè hic Christi martyr cōuicerat, vt vniuersos eadem peccata & idem excidium (sicut eis dominus ipse prædixerat) in se constringat: Hierusalem, inquit, Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquere vobis domus vestra deserta.

Extra ciuitatē tamen christus quam Stephanus occiduntur.

¶ Proinde sicut extra ciuitatem Christum dominum crucifixerāt, ita & nunc ipsius testem extra ciuitatē eicientes lapidabant.

lapidibus obruendum, vt & ipsi iustè extra ciuitatem suã & terrã eiiciantur. Licet tamen & in hoc scelere iustos se & zelatores legis simularèt. Præscripto quippe legis edicitur, vt qui blasphemauerit nomẽ domini, eiecctus extra castra à populo lapidibus obruatur, quod fortasse nõ tam præceptum fuit, quàm futurę rei vaticinium in ipsos lege promulgatum, qui propter suam in dei filium (vt dictum est) blasphemiam, amissuri locum & gentem in omnem ventum eiiciendi, & graui atque duro à Romanis bello (quasi lapidibus) erant obruendi. Sequitur:

Et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis qui vocabatur Saulus. Et lapidabant Stephanum, inuocantem & dicentem: Domine Iesu, accipe spiritum meum. Positis autem genibus clamauit voce magna, dicens: Domine Iesu, ne statuas illis hoc peccatum.

¶ Ecce concepti facinoris crudelis exequutio. Vbique tamen simulatores & callidi iram dei prouocantes, legẽ se quasi obseruare velle ostentant. Siquidẽ præcepto legis, manus restium in lapidãdo prima erat. Testes ergo vtiq; detestabiles & mendaces, ad scelus nephariũ (necem videlicet innocẽtis) crudeles homicidæ, vt & manus expeditiores, & velociore essent pedes eorũ ad effundendũ sanguinẽ, deponũt vestimẽta sua secus pedes adolescẽtis qui vocabatur Saulus, postea Paulus, vas electiõis, doctor gentiũ, lumen orbis terræ, miro dei consilio futurus, qui & ipse dum erat blasphemus & persecutor, & cõtumeliosus, sicut & ipse de se testatur. Sed misericordiam cõsequutus sum, inquit, quia ignorãs feci, & in incredulitate. Arbitrabatur enim obsequiũ se præstare deo. Hic ergo vt omniũ manibus Christi martyre lapidaret, omniũ lapidatium vestimẽta seruabat. Et lapidabãt Stephanũ, quasi aduenã mundi extra ciuitatem eiecctum (vt iam dictum est) Nõ enim habebat hĩc manentem ciuitatem, sed futuram tota mente quærebat. Et quidem mundi cordis intuitum martyr ad cœlum dirigit, persecutor autẽ duræ cervicis manũ ad lapides mittit. Vnde ait pius quidã versificator:

Lapides Iudæa rebellis

In Stephanum limphata rapis, quæ crimine duro

Saxea semper eris.

¶ Itaque

*Iob. 36.
Deut. 17.
Testes lapidantiũ primi.*

*Saulus in necẽ martyris cõsentit.
1. Tim. 1.*

Hebr. 13.

Arator.

*Martyris
patientia*

Luc. 13.

*Mira cha-
ritas mar-
tyris.*

Luc. 23.

*B. Steph.
quam fue-
rit efficax
oratio.*

Aug. 1st.

Act. 8.

¶ Itaque pius martyr lapidatus, vulneratus, cruore perfusus, non opposuit manum, non emittebat querelam aut vocem gemitus, ut diceret: Heu me dolentem, heu me ætate iuuenem, heu me absque culpa morientem, patriam, parentes, amicos, & mundum hunc violenta morte perdentem, non inquam, hæc vel his similia loquebatur, sed fide firmus & spe inuictus, erectis ad cælum oculis, Domine Iesu, inquit, accipe spiritum meum in cælum ad te, quod apertum vidi. Hic aduerte quod Christus agone passionis pro nobis defudato, ut filius, securè dicit patri: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Stephanus qui seruus, dominum appellat, dicens: Domine Iesu, accipe spiritum meum. Spiritum suum optat seruari, qui corpus suum lapidatus amittebat.

¶ Sed vide & admirare piissimi martyris charitatē. Nam inter ipsa quoque cruciamenta constitutus atque in illa lapidum ruina, quando alius quisque obliuisci poterat, ut charissimos suos, ille domino comendabat inimicos, quæ plus dolens eorum peccata, quam sua vulnera, plus eorum impietatem quam suam mortē. Nam positis genibus, inquit Euāgelista, clamauit voce magna dicens: Domine, statuas illis hoc peccatum. Pro se quidē stans orauit, pro inimicis genua flexit. Ipsorum enim maior iniquitas, maius supplicandi remediū flagitabat. Et quidē mira beati martyris virtus, qui sic & zelo seruebat, ut eis à quibus tenebatur, palam suæ perfidiæ culpas exprobraret, & nihilominus vsque ad eam dilectione ardebat, ut in morte quoque pro eis à quibus occidebatur oraret, Christum dominum imitantem, qui moriens in ligno, crucifigentiū se facinus orans apud patrem excusabat, dicens: Dimitte illis, quia nesciunt quod faciunt. Nec fuit inefficax sancti martyris oratio.

¶ Ait enim B. Augustinus: Ut noueritis quantum ualeat oratio sancti martyris, recurrite nobiscum ad illum adolecentem, qui omnium vestimenta seruabat, & tanquam in sinibus omnium lapidabatur, cui postea dictum est: Saule, Saule, quid me persequeris? Ob hoc quidē debui perdere te, sed Stephanus meus orauit pro te. Nam si martyr Stephanus non sic orasset, ecclesia Paulum non habuisset. Sed ablatum de terra erectus est Paulus, quia in terram inclinatus est.

aud
mus
pred
fed t
Ap
vice
tura,
tur o
hanc

¶ Ob
tui qu
expre
quies
Euāg
occub
rectio
¶ Sing
Christi
Christi
minu
lum
ment
Inuen
domi
cipis
beati
Nā ut
stridie
hoc su
Precla
tamin
ut prin
marty
tum. H
distare
mus et
mnibu
¶ Nec

aud

auditus est Stephanus. Mortuus quidē est carne beatissimus Christi martyr etate iuuenis, multa hominum milia p̄dicatione sua si superuixisset conuersurus ad dominū: sed triumphali martyrio p̄uētus, oratione sua linguam Apostoli Pauli moriens genuit, quæ per orbem terrarum vices suas ignita verbi p̄dicatione in gentibus exequutura, pro se Christum dominum magnificaret. In hac igitur oratione tam vtili, tam efficaci, cum tanto fructu, vitā hanc finiens, aternam inchoauit. Sequitur enim:

Et quum hoc dixisset, obdormiuit in domino.

¶ Obdormiuit, nimirum resuscitandus. Porro beati mortui qui in domino moriūtur, & mox beatitudinis causam expressit, dicens: Amodo enim iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis. Pulchrè ergo dicere curauit Euāgelista obdormiuisse potius Christi martyrem quàm occubuisse, nam oblato sacrificio dilectionis, in spe resurrectionis sæliciter obdormiuit.

Apoc. 14.

¶ Singulari verò priuilegio, gloria, & honore, p̄æ cæteris Christi athletis in cælo coronatus est, quod martyrum Christi primus esse promeruit. Eodē enim anno quo dominus ipse passus est, & resurgēs à mortuis ascēdit in cælum, quinto mense à domini passione, tertio scilicet die mensis Augusti, quo ipsius inuentio celebratur, passus est. Inuētum autē fuit mirabiliter sanctum corpus eius anno domini quadringentesimo decimo septimo, Honorij principis anno septimo. Quoniā autem celebrior inuentione beati martyris passio est, mutauit ecclesia diē festiuitatis. Nā vt passionis suæ memoria solennius celebraretur, post diē natalis domini ecclesiastico instituto veneratur. De hoc suæ prioritatis iam dicto priuilegio beatus Aug. ait: P̄clarus athleta dei adiurus spiritu Christi ad stadiū certaminis prior exiuit, & tātæ victoriæ adeptus est gloriā, vt primus acciperet coronā. Miles Christi fidelis, signifer martyrum fortis, post Christum martyrij mēruit principatum. Hinc rursus beatus Maximus in sermone, ait: Si quid distare inter martyres potest, p̄cipuus videtur qui primus est. Mortem enim quam saluator dignatus est pro omnibus pati, hanc iste primus reddidit saluatori.

Tēpus passionis eius.

August.

Martyriū

primus.

sanctus

Maximus

Obiectio

soluitur.

Matt. 2.

Mar. 6.

¶ Nec obstat priuilegio sui prioratus quod & sancti innocentis,

G

nocentes,

nocētes, & beatissimus Christi baptista Ioannes ante ipsum post natum saluatorem passi sunt.

¶ Quia ipse post testamenti veteris consummationem & inchoationem noui (quæ à Christi passione facta sunt) Ioannium primus pro Christi confessione cōstanter mortem pertulit. Primus insuper martyrū ipse fuit qui mox à martyrio ad cælū euolauit. Tunc enim ianua regni per crucem Christi aperta patebat. In cuius rei fidem viuēs adhuc credere se cōfessus est cælos apertos, vt dictū est. Poterunt nocentes, & si propter Christū passi sunt, Christum tantum non sunt cōfessi, nec etiā per mortem ad regnum, sed ad inferos migrauerūt. Similiter nec beatus Ioānes Baptista morte sua cōfessim ad cælos, sed potius ad inferos eadem ratione transiuit. Qui etiam non pro fide, sed pro iustitia mortuus est, videlicet quia arguebat Herodem.

beati Stephani ab euangelista descriptū martyrium. Actū. 12.

¶ Proinde nō parum illud adiicit ad huius sancti martyrii dignitatem, q̄ à beato Luca Euāgelista in scriptura sacra diligēter & seriatim descriptū est, hoc enim de nullo scriptorū reperies. Nam & si de morte sancti Iacobi maioris in eodem libro mētio fiat, hoc tamen per occasionem raptim, summatim nō seriatim factū esse constat. Nihil enim aliud de eodē Apostolo memoratur, nisi q̄ his verbis exprimitur, videlicet: Occidit autem (nimirum Herodes Agrippa dictus) Iacobum fratrem Ioannis gladio.

DE BEATISSIMO IOANNE
Apostolo & Euangelista.

Cant. 2.

Dilectus meus mihi, & ego illi.

¶ Dicta sint hæc verba ex persona domini saluatoris de suo loquētis electo atq; dilecto discipulo beato Ioanne Apostolo & Euangelista, ad cuius honorem & gloriā nihil digni⁹ afferri posse arbitramur, quod id quod verbis præmissis significatur, dilectus meus mihi, & ego illi. Nā quid maius, quid desiderabilius, quid glorio-

Ioannes discipulus præ cæteris à domino dilect⁹

sius, quàm summo & soli omniū dño esse dilectū, & vsque dilectum, vt non sit inuentus similis eius? De quo quippe in scriptura veritatis ita expressum reperimus testimoniu, sicut de hoc beatissimo sancti Apostolo Ioanne, q̄ nō semel, sed sæpe repetitis verbis discip-

discipulo
¶ Ta
sto d
pulu
beat
ra ou
Ioan
rabat
minu
Resp
hoc i
quam
sus. H
sue di
vt hoc
ferat,
ctētes
ad cog
ret. Ita
Christ
Iesu ac
tiō, de
D
¶ Dile
quasi d
sim ab
diligun
nem) o
git crea
bra vni
Notādū
hil aliud
aliquid
ipsius vo
gis vel
amat qu
eodē mō
ptum est
sti. Alio
discip

discipulus ille dicitur, quem diligebat Iesus.

¶ Tam multa nepe peculiaris indicia amoris huic à Christo dignater exhibita sunt, vt etiam inter apostolos discipulus quē diligebat Iesus vulgò appellaretur. Vnde quū beatus Petrus post domini resurrectionē iniūcta sibi cura ouium atque agnorū Christi interrogaret dominū de Ioanne (quem in hoc ministerio cōsortem habere desiderabat) & diceret: Domine, hic autem quid? Respōdit dominus: Sic eum volo manere donec veniam. Quid ad te? Respōdetur ergo ei qui fortassis, vel in cogitatione sua, hoc idē tacitus interrogat, dicēs: Hic autē quid? Huic, inquam, sic respōdetur: Hic est discipulus quē diligebat Iesus. Hic est quem redemptor noster ad declarandā mūdo suę diuinitatis essentiā, quasi quoddā organū fecit, atque vt hoc suppleret quod ad tēpus ipse dispēsatiuē suppresserat, vicariū dereliquit, vt quū homines tanquā primò lactētes firmiora iam in via veritatis vestigia fixissent, eos ad cognoscendā diuinę essentię celsitudinem promoueret. Itaq; in cōsequentibus dicēdum est. Primò de mutua Christi & ipsius B. Ioannis dilectione. Secūdò, de Christi Iesu ad Ioannem dilectionis multiplici ostēsiōe. Et tertio, de admiranda ac fœlici ipsius consummatione.

De mutua Christi, & beati Ioannis dilectione.

¶ Dilectus meus mihi (inquit dominus Iesus) & ego illi, quasi dicat: Ego noui, & quod ipsum diligo, & quod vicissim ab illo dilectus sum. Porro nō æqualiter omnia à deo diliguntur. Nam (vt ait beatus Augustinus super Ioannem) omnia diligit deus quæ fecit, & inter ea magis diligit creaturas rationales, inter quas amplius quę sunt mēbra vnigeniti sui, & multò magis ipsum vnigenitū suum. Notādum proinde est, quod quum amare quempiam nihil aliud sit quàm illi velle bonum, duplici ratione potest aliquid magis vel minus amari. Vno modo ex parte act⁹ ipsius voluntatis in amante, secundum quod est vel magis vel minus intensus. Et sic deus non magis quædam amat quàm alia. Omnia enim amat vno & simplici, & eodē modo semper se habente actu voluntatis. Vnde scriptum est: Diligis omnia, & nihil odisti eorum quæ fecisti. Alio modo ex parte boni quod quis vult amato. Et sic

Ioan. vii.

*August.
Non omnia deum
æqualiter
diligere.*

Sapient. 12.

dicimur illum magis amare cui præ cæteris maius bonum volumus. Et hoc modo cõcedendum est deum plus velle altero diligere. Quum enim dei beneuolentia seu amor causa sit bonitatis rerum, non esset vna res alia melior deus vni quàm alteri maius bonum non vellet.

*Acceptio
persona-
rũ vbi lo-
cũ habeat*

Mat. 20.

Simile.

*Vtrũ ma-
gis dilexe-
rit Chri-
stus Petrũ
an Ioan-
nem. vlt.
Prou. 8.*

¶ Nec tamen propter hoc sequitur personarum acceptio-
nem esse apud deum, quæ nequaquam habere locum po-
test in gratuita, liberali & volũtaria distributione quocun-
que bonorũ: sed tantum in dispensatione debita & nec-
cessaria, vbi videlicet id quod datur ei, datur cui debet
vel cui à superiori dari iubetur. Deus autẽ nec superior
habet, cui in distribuẽdo suæ largitatis dona obsecundo
nec cuiquam debitor esse potest. Vnde & hinc murmurati
respondẽs, dicit: An non licet mihi quod volo facere?
An oculus tuus nequã est, quia ego bonus sum? Si enim
quis pecuniam suam gratuito dispartiẽs egenis, vni
quàm alteri largiatur, nequaquã propter hoc cõsensus
acceptor esse personarũ, quũ neq; in eo qui accepit me-
tum vllum, vt pecuniã acciperet, neq; in eo qui erogã
largiẽdi debitũ, quo pecuniã suã elargiri cogeretur, ac-
cesserit. Sicut ergo in hoc casu donator vltro neus ac-
ber, vni plus alteri impartiẽs de personarum acceptio-
iudicãdus non est, sic nec deus diuersa atq; disparia co-
turis suis dona sua dispartiẽs, personarũ acceptor dicitur
test. Porro quur excellẽtius cõdiderit angelos quàm
mines, homines quàm bruta, leones quàm formicas, pa-
las quàm passerẽs, nõ est nostrum iudicare, sed id potius
nostra interest, videlicet multo magis iam ipsius sapiẽtia
extollere, bonitatisque illius affluentiam commendare.

¶ Si quis ergo occasione dilectionis Christi ad Ioannem
fortasse interrogauerit, vtrũ magis dilexerit Christus
trũmne, an Ioannem: ex eo præsertim quòd quum Petrus
tertiò iam de amore interrogasset, dicẽs: Simon Ioan-
diligis me plus his, videlicet cæteris tũc præsentibus
stolis, & etiam ipso Ioanne, & ille nihil mentitus respõ-
deret, dicẽs: Domine, tu omnia nosti, tu scis quia amo-
quam nihilominus amoris professiõne Christus ipse
corda nouit acceptans, ouilis sui curam illi mandare
alibi dicat: Ego diligentes me diligo, quum hunc be-

Petrũ
cæteris
xerit.
qua n
¶ Pr
iam d
le, & n
tum n
charit
magis
piteri
est, qu
cælest
¶ Sed
faria
esse
exter
Petro
discip
loqua
qui el
cæter
ergo
lectio
& qu
vt di
quæ i
specia
de Pe
terior
accep
tionis
Bern
fortiu
¶ Ioan
rius.
iam d
curam
Petrũ

Petrus plus cæteris dilexerit, num etiam Christus ipse præ cæteris diligentem, plus cæteris & etiam ipso Ioanne dilexerit, præsertim quum non Ioanni, sed Petro ecclesiam, pro qua mori voluit, regendam commiserit.

¶ Pro huius quæstionis solutione, notandum quoddam, (sicut iam dictum est) quum diligere quempiam, sit ei bonum vellet, & magis diligere, sit maius bonum velle dilectio, incertum nobis est, uter horum plus Christum dilexerit amore charitatis. Similiter incertum est, quem horum Christus magis dilexerit, volens ei maiora præmia beatitudinis sempiternæ: hæc enim indagare præsumptuosum & temerarium est, quum hoc nullus omnino mortalium sine reuelationis cælestis oraculo scire possit.

Responsio.

¶ Sed (ut beatus Augustinus super Ioannem scribens ait) bifaria est dilectio. Vna, fortis in signo exteriori. Altera, in effectu interiori. Si ergo loquamur de dilectione in signo exteriori, magis diligebat Ioannem, quia maiora ei quam Petro familiaritatis indicia exhibebat. Vnde (ut dictum est) discipulus quem diligebat Iesus palam appellabatur. Si verò loquamur de dilectione quantum ad interiorum effectum qui est maioris gratiæ collatio, videtur prætulisse Petrum cæteris omnibus Christum ardentius diligentem. Possumus ergo dicere, quod Petrus Christum amplius dilexit, ea dilectione quæ ab ipso Christo in membra eius protenditur, & quod ob hoc ei ecclesiam suam regendam commiserit ut dictum est. Ioannes verò plus Christum dilexit dilectione quæ in Christo sistit, quamobrem ei curam suæ matris, quæ specialius ad personam ipsius spectabat, commendauit. Vnde Petrus plus diligebatur à Christo, quantum ad effectum interiorum, quia donum amplioris charitatis à deo collatum accepit. Ioannes autem magis diligebatur quantum ad dilectionis signa in exteriori familiaritate. Dicit autem beatus Bernardus, quod Petrus dilexit feruentius, & diligebatur

Bifaria dilectio.

Bernardus

¶ Ioannes verò diligebat dulcius, & diligebatur familiarius. Proinde Petrus magis diligebat deum in proximis (ut iam dictum est) Ioannes magis in se. Vnde Petrus accepit curam regiminis, Ioannes gratiam contemplationis. Ideo Petrus efficaciorum habuit gratiam ad laborem actionis.

Propter ¶ Tria autem in Ioanne cōmendantur, quibus tam fam-
hæc Ioan liarem domini dilectionē promeruit, videlicet, atas, ve-
nes dile- ginitas, & erga Christum charitas. Primū itaque atate
ctus. nerior Ioannem Christo cōmendabat. Res enim deo ge-
Prou. 22. tilsima & vtilissima est homini ab ineunte ætate viuen-
Thren. 2. deo. Adolefcēs quippe iuxta viā suā, etiā quum senue-
Eccle. 12. rit non discedet ab ea. Vnde & Ieremias ait: Bonū erit vi-
Matt. 19 quum portauerit iugum domini ab adolefcētia sua. Ergo
Matt. 4. Memento creatoris tui in diebus iuuetutis tuæ. Hinc re-
 sum ipse dominus ait: Sinite paruulos venire ad me, & a-
 lite ꝑhibere eos, taliū est enim regnum cœlorū. Ioannes
 enim dum adhuc adolefcens erat, vocatus à Christo cum
 Iacobo fratre suo relictis omnibus sequutus est.
Ioannis ¶ Fuit autem Ioannis triplex vocatio, prout in Euangelio
triplex legimus. Primū enim vocatus fuit ad aliquale Christi
vocatio. notitiā. Creditur enim alter illorum fuisse, de quibus ipse
Ioan. 1. scripsit, dicēs: Erat autem Andreas frater Simonis Petri
 vnus ex duobus qui audierūt à Ioāne & sequuti sunt eum
 scilicet Christū. Nomē alterius discipuli tacuit, quia magis
 est eorum qui scripturā sacrā nobis tradiderunt, vt si quod
 do sui propter veritatē & seriem narrationis meminisse
 cogātur, ꝑprio nomine suppresso de se quasi de aliis lo-
 quātur, quod etiā Ioannes in plerisque locis obseruā-
 scipulū duntaxat sese nominauit. Similiter & hīc tamen
 nomen suum nō expressit, vero simile tamen est quod fuerit
 ipse cū Andrea, quod vel ex hoc maximē ꝑsumitur, quod
 gestæ rei circūstantias loci & temporis (nempe qui tunc
 nia præsens & vidit & audiuit) tam distinctē descripsit.
Ioannem ¶ Secundò, vocatus fuit ad Christi familiaritatem, de qua
vocatum vocatione beatus Hierony. in prologo super Ioannem
fuisse à cit: Hic est Ioannes Euangelista vnus ex duodecim disci-
nuptiis. pulis Christi, qui virgo electus est à deo, quem de nuptiis
Hierony. volentem nubere vocauit dominus. Nuptiæ istæ potest
Ioan. 2. fuisse illæ quæ factæ sunt in Cana Galilææ, quibus etiam
 Iesu mater interfuit, quod hinc ꝑsumitur. Tum quia
 legimus Christum aliis nuptiis interfuisse. Tum quia ma-
 ter Iesu tanquam propinqua erat ibi. Siquidē Christi ma-
 ter & mater filiorum Zebedæi sorores erant.

¶ Ter-
 cens:
 tri) vi-
 fratre
 tes in
 & pat-
 ¶ Alto-
 erat v-
 mē se-
 conti-
 tuam
 ¶ Sunt
 diliga-
 ne an-
 bi cor-
 matre
 fultit.
 ¶ Vno
 ne vi-
 & qua-
 gi, ill-
 propi-
 accip-
 giner-
 tre fo-
 dem
 pore:
 adole-
 viuer-
 gii fo-
 que p-
 beati
 ram c-
 confo-
 ratio-
 ¶ Pos-
 lem,
 nia te-
 sibim-

¶ Ter-

¶ Tertio, vocatus est ad apostolatū vt Matthæus refert, dicens: Procedens inde (nimirum à vocatione Andrea & Petri) vidit duos alios fratres, Iacobum Zebedæi & Ioānem fratrem eius in nauī cum Zebedæo patre eorum reficientes retia sua, & vocauit eos. Illi autē statim relictis retibus & patre sequuti sunt eum. *Mat. 4.*

¶ Alterum quod Ioannem Christo commendabilem fecit erat virginitas. Placēt enim deo honesta cōnubia legitime seruantes, sed multo magis placent propter deum se continētes. Maximē verò qui in carne corruptibili perpetuam incorruptionem meditātes, virginitatis decore amplectuntur. Nec mirum est si virgines à Christo peculiarius diligantur, quum amicitia causa similitudo existat, & omne animal diligat sibi simile, & omnis caro ad similem sibi conuertatur. In Christo enim domino nostro & Maria matre eius virginitatis propositum & virtus, primum effulsit. *Propter virginitatem, peculiari⁹ placuit. Virginitas cōmēdatur. Eccle. 13.*

¶ Vnde B. Hierony. ad filiam Mauricii de commendatione virginitatis scribens, ait: Vt virginitatis meritū pateat, & quā sit digna deo virginitas manifestius possit intelligi, illud recogitetur, quòd dominus & saluator noster quū propter humani generis salutem hominem dignaretur accipere, non alium quā virginalem elegit vterum. Virginem habuit matrem virgo māsurus. In se viris, & in matre fœminis, virginitatis præbuit exemplum. Et rursus idem ait: Grāde est & immortale & pene vltra naturā corpoream, superare luxuriam, & concupiscentiæ flammam adolescentiæ facibus æstuātem animi virtute restringere, viuerēque cōtra humani generis legem, despiciere coniugii solatia, dulcedinem contemnere liberorum, & quacūque præsentia vitæ commoda sunt, pro nihilo spe futuræ beatitudinis computare. Quid proinde decorum magis coram deo & hominibus virginitate, quæ homines angelis conformat? Quā pulchra (inquit Sapiens) est casta generatio cum claritate? *Hierony. Idem. Sap. 4.*

¶ Postremum denique quod Ioannem Christo fecit amabilem, id fuit, videlicet, quòd Christum ipse plus quā omnia temporalia bona dilexit, quæ hunc patri & matri, imò & sibi metipsum magna vi amoris antetulit. Omnibus quippe *Christum vt Ioannes dilexit.*